
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 8 
  Data  22/01/2025 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

COMPARTECIPAZIONE RETTA DI RICOVERO IN  RSA PER UN 
UTENTE MATRICOLA N° 05/2025  - PERIODO GENNAIO- DICEMBRE 
2025 -  IMPEGNO DI SPESA  A FAVORE   DELLA FONDAZIONE 
CASA DI RIPOSO DI ROBECCO D’OGLIO”  ONLUS.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2/2025 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area Amministrativa; 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 
dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili dei servizi, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

- la Deliberazione di Consiglio Unione n°35 del 17.12.2024, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025  e Bilancio Pluriennale 2025/2027;”; 

- la Deliberazione di Giunta Unione  n° 1 del 15.01.2025, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025-2027 -  assegnazione delle risorse 
finanziarie per l’anno 2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Unione n.16 del 23.05.2022 con la quale è stata approvata la 
convenzione unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei 
Comuni Oglio – Ciria”; 

 
PREMESSO che presso la struttura RSA "– Fondazione “Casa di Riposo di Robecco d’Oglio”  ONLUS sita 
in Robecco d’Oglio Via Mazzini n°31  - Partita Iva n° 01097920191  -Codice fiscale 93029860199un utente 
matricola n° 05/2025; 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

VISTA la relazione sociale presentata alla Giunta dell’Unione con nota prot n° 5114 del 19.12.2024 nella 
quale viene presentata richiesta  di proseguimento nella compartecipazione alla spesa per la retta di degenza 
in struttura RSA per l’anno 2025,  come di seguito riepilogato: 
 

Mese Retta 
giornaliera 

Retta 
mensile 

Retta a carico 
UTENTE 
 

Retta a 
carico 
ENTE 

GENNAIO € 60,00 € 1.860,00 € 1.000,00 € 860,00 
FEBBRAIO € 60,00 € 1.680,00 € 1.000,00 € 680,00 
MARZO € 60,00 € 1.860,00 € 1.000,00 € 860,00 
APRILE € 60,00 € 1.800,00 € 1.000,00 € 800,00 
MAGGIO € 60,00 € 1.860,00 € 1.000,00 € 860,00 
GIUGNO € 60,00 € 1.800,00 € 1.000,00 € 800,00 
LUGLIO € 60,00 € 1.860,00 € 1.000,00 € 860,00 
AGOSTO € 60,00 € 1.860,00 € 1.000,00 € 860,00 
SETTEMBRE € 60,00 € 1.800,00 € 1.000,00 € 800,00 
OTTOBRE € 60,00 € 1.860,00 € 1.000,00 € 860,00 
NOVEMBRE € 60,00 € 1.800,00 € 1.000,00 € 800,00 
DICEMBRE € 60,00 € 1.860,00 € 1.000,00 € 860,00 
TOTALE 

 
  € 9.900,00 

 
VISTO la comunicazione C01 relativa alla seduta di Giunta Unione del 15.01.2025 di presa d’atto della 
relazione; 
 
PRESO ATTO della: 

  Legge 328/2000 intitolata "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali" viene definita legge per l'assistenza, finalizzata a promuovere interventi sociali, 
assistenziali e sociosanitari che garantiscano un aiuto concreto alle persone e alle famiglie in 
difficoltà; 

 Legge 18/2009, con cui l’Italia ha ratificato la Convenzione Onu sui diritti delle persone con 
disabilità, tramite la quale  la Repubblica Italiana cerca di garantire il diritto all’assistenza e cura di 
chi si trova in condizioni di necessità; 

 
CONSIDERATO che l'integrazione avviene solo nel caso in cui la persona in stato di bisogno, con i propri 
redditi e patrimoni mobiliari e immobiliari, non sia in grado di pagare interamente la retta di ricovero e ove 
non sia stato possibile ottenere il coinvolgimento dei familiari al pagamento della retta; 
 
RITENUTO opportuno impegnare la spesa complessiva di € 9.900,00 IVA ESENTE ex art. 10 DPR 633/72, 
a favore della RSA “Fondazione “Casa di Riposo di Robecco d’Oglio”  ONLUS sita in Robecco d’Oglio Via 
Mazzini n°31  - Partita Iva n° 01097920191  -Codice fiscale 93029860199”, con imputazione nell'esercizio 
2025 del Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato esecutivo e che trova sufficiente disponibilità, per un 
utente matricola 05/2025; 
 
CONSIDERATO che le generalità dell’utente in argomento sono conservate presso l'Ufficio segreteria 
dell'Unione, di cui viene omessa pubblicazione ai sensi del Regolamento Europeo in materia di protezione 
dei dati sensibili GDPR 679/2016/UE; 
 
DATO ATTO che non è richiesto il Codice Identificativo di Gara non potendosi configurare la fattispecie 
dell’appalto, i pagamenti che ne derivano sono esclusi dal campo di applicazione della disciplina sulla 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L 13 agosto 2010 n. 136, ai sensi del paragrafo 3.5 della 
Determinazione ANAC n. 4/2011, aggiornata con delibera n. 556/2017; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo 
della tracciabilità dei flussi finanziari e gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 
 
PRESO ATTO degli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle 
pubbliche amministrazioni) e del disposto di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse 
charge)  introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 
 
ATTESTATO CHE in capo al sottoscritto Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non 
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 
241/90 e del D.P.R. 62/2013; 
 
ATTESTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
ACCERTATO preventivamente, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, e dell’articolo 9 della legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti derivante dalla 
presente assunzione di impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, di cui all’articolo 153, comma 5, del decreto medesimo, attestante la copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 

- il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 
l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è 
allegato per fare parte integrante del presente atto;” 

 
VISTI: 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
- Il vigente Regolamento sui controlli interni; 
- il D.lgs 267/2000 e smi; 
- il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 

1. DI PROSEGUIRE nella compartecipazione alla spesa per la retta di degenza presso la RSA 
“Fondazione “Casa di Riposo di Robecco d’Oglio”  ONLUS sita in Robecco d’Oglio Via Mazzini n°31  
- Partita Iva n° 01097920191  -Codice fiscale 93029860199, per un utente matricola 05/2025, per 
l’anno 2025, come da relazione sociale sopra richiamata, per complessivi  €9.900,00, come di seguito 
riepilogato: 

Mese Retta Retta Retta a carico Retta a 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

giornaliera mensile UTENTE 
 

carico 
ENTE 

GENNAIO € 60,00 € 1.860,00 € 1.000,00 € 860,00 
FEBBRAIO € 60,00 € 1.680,00 € 1.000,00 € 680,00 
MARZO € 60,00 € 1.860,00 € 1.000,00 € 860,00 
APRILE € 60,00 € 1.800,00 € 1.000,00 € 800,00 
MAGGIO € 60,00 € 1.860,00 € 1.000,00 € 860,00 
GIUGNO € 60,00 € 1.800,00 € 1.000,00 € 800,00 
LUGLIO € 60,00 € 1.860,00 € 1.000,00 € 860,00 
AGOSTO € 60,00 € 1.860,00 € 1.000,00 € 860,00 
SETTEMBRE € 60,00 € 1.800,00 € 1.000,00 € 800,00 
OTTOBRE € 60,00 € 1.860,00 € 1.000,00 € 860,00 
NOVEMBRE € 60,00 € 1.800,00 € 1.000,00 € 800,00 
DICEMBRE € 60,00 € 1.860,00 € 1.000,00 € 860,00 
TOTALE 

 
  € 9.900,00 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a € 9.900,00 IVA ESENTE ex art. 10 DPR 633/72, per la 

compartecipazione alla spesa  per la degenza presso la RSA “ Fondazione “Casa di Riposo di Robecco 
d’Oglio”  ONLUS sita in Robecco d’Oglio Via Mazzini n°31  - Partita Iva n° 01097920191  -Codice 
fiscale 93029860199, da gennaio 2025  a dicembre 2025, a favore di un utente matricola 05/2025, per 
le motivazioni indicate in premessa; 

3. DI IMPUTARE la spesa pari a  € 9.900,00 Iva esente nell'esercizio 2025 del Bilancio di Previsione 
2025/2027 approvato esecutivo e che trova sufficiente disponibilità sull'intervento "INTEGRAZIONE 
RETTE PER RICOVERO ANZIANI”   

 
 
 
 

4. DI CONSERVARE i dati anagrafici dell’utente beneficiario della compartecipazione presso l'ufficio 
segreteria dell'Unione, dati di cui viene omessa la pubblicazione ai sensi del Regolamento Europeo in 
materia di protezione dei dati sensibili GDPR 679/2016/UE; 

5. DI DARE ATTO non è richiesto il  Codice Identificativo di Gara CIG; 
6. DI DARE ATTO CHE sono state attuate le verifiche necessarie all’assolvimento degli adempimenti 

normativi di seguito elencati: 
 gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 
 gli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle pubbliche 

amministrazioni); 
7. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 
8. DI LIQUIDARE l’operatore economico, previa verifica della regolarità contributiva, con apposito 

foglio di liquidazione a servizio regolarmente avvenuto nei successivi 30 giorni dall’acquisizione agli 
atti di regolare documento contabile e nel rispetto del disposto di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 
introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 

9. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’art. 56 comma 6 del D.lgs n. 118/2011 e 
dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs n. 267, che il programma dei pagamenti conseguenti al seguente 
provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che con le regole di finanza 
pubblica; 

10. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti; 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
12 03 1 03 0001 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

11. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’assistente sociale dell’Unione quale 
comunicazione di merito, ai fini del completamento dell’istruttoria del procedimento; 

12. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla normativa 
vigente. 

 
     Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 22.01.2025 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 26.03.2025 
                                                                                    F.TO Il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   
Corte de' Frati 26/03/2025   
 dott.ssa Bonomelli Elena   
 F.TO Il Segretario dell'Unione   

 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 6 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : COMPARTECIPAZIONE RETTA DI RICOVERO IN  RSA PER UN 

UTENTE MATRICOLA N° 05/2025  - PERIODO GENNAIO- 
DICEMBRE 2025 -  IMPEGNO DI SPESA  A FAVORE   DELLA 
FONDAZIONE CASA DI RIPOSO DI ROBECCO D’OGLIO”  ONLUS.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  22/01/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  22/01/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 26/03/2025  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


